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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
Z  W A R S Z A W Y  D N I A  20. K W I E T N I A  R O K U  1 7 9 3 . w  P I Ą T E K

Przeznaczony za Gubernatora W arszaw y  JW . 
*ęKoehler G enerał-Leutnant i Szef regimentu hu- 
2aruw, w tych dniach przybył do mialta naszego. 

z  Berlina dnia  14. Kwietnia.
N a dniu 11. umarł tu ftawny poeta Ram/er czło- 

r'fib akademii nauk. Literatura niemiecka liczyła go 
pomiędzy pierwszemi swemi autorami klaſſyczne- 
nit. — Margrabia 1 .ncchcjmi ma byc prezydentem aka
demii nauk mianowany.

K ról Jm ć mianował P. de M ajſow  miniltrem 
lian u i ſprawiedliwości, tudzież ſzefem departamen
tu  duchowieńitwa Proteltanckiego.

z W iednia dnia 11. Kwietnia.
Gazeta nasza dworlka donofi, iż Francuzi W 

Genui gotuią łię do taiemney wyprawy na morzu 
Srzodziemnym. Do niey przeznaczone ſą. 1) flotta 
lracuzko-W enecka 7. AĄ. okrętow woiennych lkła- 
Jaiaca iię , ki ora nie dawno z Corſu wypłynęła i 
była iak ftychać widzianą nad brzegami Sycylij 2)
b. okrętow liniowych francuzkich, wiele fregat i ſtat- 
kow transportowych mieszczących na fobie 17,000 
ludzi, które z Talonu  wyiść pod żagle maią. 3) 
W szyltkie transpoi towe okręty, które przygotowane 
lą W  A nkortle, C ic i la  Eecchia, Genui, M arſy lij etc: 
Ha którym także wielka część woylka wsadzoną bę
dzie. Cała tą  wyprawą dowodzić ma G. Baraguey 
d ’H illiers, lądowym zaś woylkiem G. MaJJcna, k tó
ry po przyieździe G, Brune do R zym u, ma natych
mialt udać fię do Genui.— Podług nowey konflytu- 
tyi R zfm jk ic y ,  każdy obywatel w kraiach Rzym - 
ſkich  urodzony, 21. lat maiący i w  regeftr obywa- 
tellki wpisany, równie iak każdy przychodzień w 
kraiach tychże przez rok zamieszkały, ikontrybucyą 
opłacaiacy, nabywa prawa do obywatelſtwa Rzym - 
jkiego. Z, Kardynałów 6. tylko znayduie fię w R zy
mie, którzy dla lłabos'ci oddalić iię z tego mialta 
*iie mogą.

W iadom ości z N eapolu  donoſzą, iż iełt nadzie
lą, że pokoy między dworem tamteyszym i Rzplta 
Francuzką  będzie utrzymanym .— W oylka nasze nic- 
ułlannie do W łoch  ściągaią. Do Laikach przybyło 
100. arm at, które daley do Tryrjl.u i Wenecyi po
szły. Polłano także do W łoch znaczny transport pie
niędzy i ciężką artylleryą.— W iadom ość iakoby P a
pież miał zamyfl udania fię do krajów Aujtryackicli 
nie potwierdza łię, podobnieysza ieit do prawdy, iż 
lako głowa Kościoła pozoftanie w Siennic. — Do mia- 
łła naszego spodziewany ieft znaczny oddział woy- 
Ika , to ieit: 10,000. infanteryi, i ieden regiment ka- 
^taleryi,

z  Brunn dnia  l i -  Kwietnia 
Patryarcliaw  Grecyi i Morey wszelkich przykła

da Ita ran . aby mieszkańców tych okolic utrzymał 
^  klubach winnego poſłuszeńłiwa i wierności ku 
Porcie. Podług łiltow z Semlina poddałem  ag.M ar- 
ca dowiaduiemy Iię, iż większa cześć załogi Bel- 
S'adu  wyruszyła iuż z tey tw ierdzy, dla połączenia1 

2 woyfkami, które z A lban ij i Bośni/ ściągaią. 
Czynności woienne luz ſą  rozpoczęte. Orſowa Tu- 
rc,'k"  zaieta dawniey przez BnJ'mana-Oglu  zofiala 
znowu przez Kioza M nſta ſę  odebraną, a przez Ba-

ſzę Belgradzkiego osadzoną.— M ówią także o no
wych negocyacyach z Bajſm ancm -O glu  rozpoczętych. 

z  L ondynu  dnia  3. Kwietnia.
Gazeta dworfka podaie do wiadomości publicz- 

ney lift Lorda St Vincent datowany z okrętu M iajto  
P aryż pod d. 21. Lutego, w którym donosi, że nasza 
brygantyna M o ty l  od ig . arm at, schwytała kapra 

ancuzkiego od 16. armat. Sir John Warren schwy
ta ł także 9. okrętow naładowanych żywnością i wód
ką dla woylka morlkiego Francuzkiego. —  Kapitan 
Francuzki Bcrgeret, który miał być wymienionym za 
Sir Sidney Sm itha , niespodziewanie nazad tu  po
w rócił, m ów ią, że za powrotem Ob. Gallois Dyre
ktoryat odrzucił tę  zamianę. — Do Irlandyi popłynę
ło znowu 5. regimentów infanteryi. Na d. 24. Marca 
przybyło do D ublina  9. poiazdow z nowenn w ięźnia
mi ftanu.— Crosfleld za którego schwytanie 200. fun
tów nadgrody naznaczono, uszedł iak ftychać do 
Niemiec. — W  Ir landyi znowu  nieftety anarchia, ra
bunek, gwałty i morderliwa panuią. Ordynanse Ge
nerała Albercromby niepodobały lie M iniltrom , a 
naynowsze lifty donoszą, o ftrasznych okruęieiiftwach 
popełnianych przez żołnierzy Angieljkich. W  nie
których mieyscacli przyszło do potyczki między nie
mi i ziednoczonemi Irlandczykam i. N iektóre pi
sma głoszą, iz rząd po niejakim cza lie poitanowił 
ogłofić 1/ laudczykow  za buntow ników , i z  wielką 
surowością z niem i poftępować- W  N aas  sądzą 
156. osób olkarzonycb o zaburzenia, niektórzy z nich 
śmiercią są iuż ukarani. Około Colclujicr znayduie 
ftę 30,000. woylka, ą ieszczó dla 15,000. kwatery 
zapisano.— Tom asz Cadell fławnV Kliegarz ieit Al- 
dermannem miafta L ondynu  obranym. —  O ftatnie 
poczty z: Lizbony, czynią nadScieie pokoiu z Francyą. 
Znayduiący fię tam  afticer Angiellki Sir James E/Jki- 

. ne, pokłóciwszy fie na balu z oſfięerami Portugal- 
Jliicmi, był od nich powracając do domu zbitym , i 
byłby może życie u tracił, gdyby inni A nglicy  na 
pomoc mu nie przyszli. — Na żądanie dyrektorów 
kompanii wschodnio-irulyifkicy , aby sami obierali 
sobie woylka, które maią w In d y  ach znaydować 
fie, odpowiedział P. D iuidas, iz te m aią fię ikładać 
z woyik Indyijkich  i niektórych regimentów artylie- 
ryi curopeyjkiey, reszta zaś do wyboru K róla Jm ci 
ma być zoila w i 011 a,

C ZYNNOŚ CI PARLAMENTU.
N a dniu wczorayszym P. P itt podał Parlam en

towi propozycyą przedaży taxow gruntowych. T rzy 
korzyści rzekł przełożę wam tego wcale nowego pla
nu Ikarbowego— 1.) iż  cały naród o dnieli e przez 
to nie małe żyłki.— 2.) iż wykonanie tęgo planu 
bardzo ieit łatwe.— 5*) 1Z kupujący przez własny 
intereſs, będą fię do tego ubiegać. Gały plan  ieit 
w ſwoich zasadach ſprawiedliwym, w działaniu ia~ 
ſnym , w  Ikutkach dobroczynnym. Jeżeli zważać bę
dziemy na to wszyſiko co kredyt zabezpieczyć, rę
kodzieła i handel rozszerzyć, niezmierną durne riie- 
przyiaciela poniżyć, i iego zby t wyciągane żądania 
umiarkować, własną naszą niepodległość i bespie- 
czeńftwo ugruntować, i nas poftawić może w ſtanie 
wytrzymałości, aż  do chwalebnego ukończenia woy
ny ; tedy mogę być pewny po terażnieyszy m du
chu publicznym powszechnie ocuconym , i2 Wme- 
fienie moie przyjętym zoſtanie. Rozumiem, ze przo
dek, przez który większa część długu teraźnieyszego 
zmnieyszy f ię , przez który taxy kraiowe będą prze

mienione w artykuł handlowy, a przychód na po
trzeby kraiówe Jepiey niż teraz będzie urządzonym, 
żadną m iarą odrzuconym być nie może. Prawdą 
ieft nie zaw odną, iż w teraźnieyszey woynie bandeL 
nasz, na którego zniszczenie dybał nieprzyjaciel, 
naywyższego fzczebla pomyślności dofięgnął, i że 
Anglia  ieft i bogatszą i w bardziey kwitnącym ſtanie 
iak w żadriey inney epoce dzieiow naszych. I to 
nie mniey podziwienia godną ie ſtrzęczą , iź wśrzod 
tak kosztowney woyny grunta fą w teyże ſamey ce
n ie , iak w czafie pokoiu i naylepszego ftanu nasze
go. Dobrowolne ofiary były znaczne dla zaftąpie- 
nia potrzeb kraiu na rok terażnieyszy, i na to tylko 
Ikarżyć łię m ożna, iż oſtatni plan móy nic był ie- 
fzcze doltatecznym. Lecz teraźnieysze wniefienia 
moie otwiera obszerne pole dla gorliwości narodu 
do okazania przychylności ku dobru kraiu. Taxy 
gruntowe, które od wieku przez Parlam ent uchwalo
ne zoftały, wynoszą corocznie 2. milliony funtów. 
Podług mego zaś planu też taxy przyniosą odtąd 
Ikąrbowi w akcyacii bankowych 2.400,000. funtów.

Z tąd  wyniknie, iż go. millionow długów kon- 
ſolidowanycli, umorzonych będzie, a przez to naród 
nowych nieiako lii nabędzie. Płacić nie trzeba go
tow izną, ale w akcyach bankowych, a ponieważ 
100. funtów w tych papierach waży teraz tylko 50. 
w gotowiznie, przeto zakupu ląc taxę na lat 20. m o
żna na tym wiele zylkae. Daymy, iż kto opłaca 
teraz rozcznie 100. funtów taxy, ta  wyniefle na 20 
łat 2000. funtów, zapłaci więc podług teraźniev- 
ſzey wartości papierów tylko 1000. funtów.

P. P iu  wszedł potym W  ſzczeguły bardzo ob- 
ſzerne i  komplikowane projektu ſw ego, równie iak 
w nowe urządzenia, które z niego wypływać będą. 
Lord S  che fie ld  i P- Tierney , który teraz zaſtępuia 
mieysce P. F ox w Parlamencie, powitali żywo prze
ciw tem u planowi mim ftra, zapytuiąc fie go, gdzie 
w łaściciele, którzy ledwie wypłacie Ile mogą z tax 
nałożonych, będą mogli znaleść kapitały dla zaku
pienia taxy gruntowey; dow odzili, iż plan takowy 
ieft tylko korzyitnym d la  bogatych kapitaliftow , 
których intereſſami zawsze fie opiekuie m inifter, 
nakoniec zarzucali mu gwałtowne naruszenie- praw 
ludu. Spory w tey materyi długi czas trwały, n a 
reszcie do dafszey ſelłyi -odłożone zoftały, 

z Paryża dnia 5- Kwietnia.
Dyrektoryat Wyk: widząc z  rapportow  Mini- 

ſtra  marynarki i osad w czafie iego podroży do 
B re ft, sobie przysylanycb , i z w  ope-racyach armii 
morikiey i Iądowoy przeznaczoii-ey przeciwko A n 
g lii, zachodzi opóźnienie mogące bydź na przeszko
dzie pomyślnym tey wyprawy ikutkom , podano w ił 
iż G e n :  Buonaparte  w ciągu teraźnieyszey dekady 
uda fi? K reft, d la  ohięcaa tam kom mendy nad 
armią A n g ic ljką , z obowiązkiem kierowania wszy- 
pkiemi filami łądowema i moHkiemi na wyprawę 
preciv\'ko A ng lii przeznaczonemi.

D onoszą z St-Malo iż woylka w z dłuż tamtey- 
szych brzegów rozłożyły iuż swoie obozy. — Dyvvi- 
zya z Rochefiort, złozona z okrętu Rewolurya, z fre
gaty D ekada , i korwety P ajterka , ścigana przez flot-
te  A ng ie fjką , przypłynęła-szczęśliwie do Brefitu.

Korsarz nazwany wielki Buonaparte , zabrał i 
zaprowadził do Carogne, Statek Angieljki Sylfi, ma- 
iacy na sobie 3208- Ikrzyń herbaty Szacowanych pu*ł- 
trzęcia miliona liwroyy.



Dowiadujemy lie z  Tulonu iż  na ftanowilku 
tegc ż portu znaydowało Iię sześć okrętow liniowych 
w goLowości do wyplynienia, i że  spiesznie uzbra- 
iaią okręt le Contjucrant i fregatę la Courageuse. 
Kontr-Admirał Blanrjuet i Ob: Leroi Inspektor brze
gów południowych przybyli do tego portu, w da
nych fobie od Rządu zleceniach.

Dnia 22. Marca Ob: Fiyalda  przybył do Pary- 
ia ,  poflany od Gen: Bcrthicr dla ſtawienia przed 
miniltrem Policyi OO. Roujsillon, Pillichaud, i Cu- 

J tin e , będącyh przy armii Wloſkiey, miniſter Poli
cyi odelłai ich potvm przez tego samego officera do 
Tempie.— OOb: Tictor Hugues, i Lcbas, mianowa
ni w roku 4. Agentami Dyrektoryatu do wysp pod 
W iatrem , powtórnie w tymże ſamym urzędzie na 
Ig. miefięcy wyfłani zoltali.

P. -.franjo bywszy minifter Pełnomocny Portu- 
ga lſk i, wyszedł iuż z Tempie, gdzie fię od dwóch 
miefięcy znaydowal. W  trzech dniach ma wyiecbać 
z Paryża. W  czalie iego więzienia Dwór Lizbońjki 
dawał mu znakomite przychylności dow ody; Polłał 
mu ordery i dyploma na bogatą kommanderyą.

Inltytut Narodowy na oſtatniey ſwoiey generąl- 
ney ſessyi przyiął do klaſsy Literatury i Poezyi Ob: 
J.eh la nr. autora poematu Druidów  i Manco-Capac. 
W spói-ubiegaiący fię z nim  o to mieysce byli OOb: 
Palissot i Parny,

rL Brrſt pod d. 24. Marca donoszą, iż kontr- 
Admiral N iel/y  waleczny .officer morſki, obiąl kom 
m endę nad fila morlką w porcie tym zoltaiącą, 
zatknąwszy banderę na okręcie liniowym Ocean od 
120. armat. — W  Ojtenazie pracuia mocno około za- 
warowania portu przeciw bombardowaniu — D zien
niki nasze zapewniaią , iż wielka wyprawa z Tulonu  
ma być do Egiptu  przedliewz.iętą, z którą tg. uczo
nych ludzi popłynie. M ówią, iż nowa ta wyprawa 
za zezwoleniem W . Sułtana będzie ulkuteczniona, 
któremu za to reszta kraiow ma być gwarantowana, 
Rzecz dziwna że rząd posyła na tę wyprawę ludzi 
uczonych z rozmailemi infirutnentam i, iednych do 
B ordeaux, drugich do Tulonu  ukrywaiąc przed nie
mi icb przeznaczenie. Lecz rozumy fermentuią, pro
jekt,i fie rodzą, a doświadczenie nas nauczyło, iż nie po
winniśmy proiektow Olbrzymlkicli kłaść w liczbęba- 
jek. Maiąew ręku Egipt ,dodaią też dzienniki, może
my wiele szkodzić handlow iAngieljkiemu  wlndyaclr 
wschodnich. Można także będzie wspieraiąc przez 
czerwone morze Tippo-Saiba wypędzić Anglików  z 
icb osad. — Konsul nasz dawniey -w Kairze zoſtaią- 
cy, przybył tu  teraz do naszego m iafta.— Podług 
łiſtow  z Cadix pod dniem tfi. pisanych, flotta Hisz- 
pnhjka  czekała na w iatr pomyślny dla wyplynienia 
na morze.

Kommiſſarze nasi w Rzym ie OOb. Faypou/t, 
FlorcnC, Monge i D aunou , donieśli Dyrektoryatowi
0 przyięciu na dniu 20. Marca konltytucyi R zym jliey,
1 zaprowadzeniu rządu, w  nałtępuiącey treści:

„ R zym  ieft wolnym, ma swoią konſtytucya, 
prawa i rząd repubikancki. Dziś Rzplta Rzym jka  
przez ogłoszenie praw konſtytucyinych i swoich re
prezentantów zoltała inſtallow aną, a lud Rzym jki 
przez przyjęcie nowey ' konltytucyi, wykonał wielki 
akt swego samowladztwa. Stało fię to w tym sa
mym dniu , w którym Rzplta oswobodzicielka Rzy
m u , odprawiła uroczyftość samowładności ludu. Ta 
uroczyftość miała cechę wspaniałey okazałości, ia- 
k,iey okoliczność ta wymagała. W szyltkie części 110- 
wey Pizpltey wylłały deputowanych, aby przez swo
je życzenia i wykonanie przyfięgi na konſtytucya, 
byli iey uczeftnikami. Konsulowie, M inifirowie, 
Liktorowie konsularni i inni urzędnicy krajowi bvli 
w ubiorach ceremonialnych. Ten nowy widok po
mnożył okazałość uroczyftości, i wielkie na umyśle 
ludu sprawił wrażenie. W ybór urzędników publi
cznych powszechnie tu ieft chwalonym, lubo nie 
możemy twierdzić, aby w nim żaden błąd wcisnąć 
fię nie miał. Do władzy wykonawczey wybrane są 
osoby znane z ducha republikanckiego, wysokiego 
światła i energii. Duch publiczny wzmocni fię w krót
ce gdy każdemu obywatelowi dane ieft prawo ubie

gania fię do urzędów kraiowych, a nawet obywa
telom wieyſkim droga ieft otworzona do naypier- 
wszych dołtoyuości. Posyłamy wam Obywatele Dy
rektorowie liſtę wſzyſtkich urzędników RzymlJtich i 
część praw nowey konltytucyi. Już tedy nakoniec 
rząd R zym jki zoftał organizowanym, gdyż Senat i 
Trybunał dziś są także inftallowane. Będziemy wam 
teraz Ob. Dyrektorowie ciągle przesyłać wiadomości 
o poftępowaniu trzech wielkich władz Rzpltey, a ra
zem wszelkiego przyiożemy Itarania do wprowadze
nia między nie iedności i zgody.

Nasza fregata la  Charente, która na dniu 22. mar
ca z Rochejort wypłynęła, wioząc do Cayenny 82- 
Ikazanych na deportacyą, wpadła na ieden okręt li
niowy Angieljki i fregatę. Po walocznym odporze 
cofnęła fię dła przemagaiacey łiły ku B ordeaux, 
gdzie o Ilcałę uderzoną zoftała. W szakże uratowała 
fię ſzczęśliwie, lubo w masztach wiele ſzkody po- 
niofta. Nawet z własnych naszych bateryow rozu- 
mieiąc ią być nieprzyiaciellką, ftrzelano do niey, lubo 
żaden człowiek ani zabitym, ani ranionym nie zo
ftał. Nigdy ieszcze (mówi Poultier) roiałiści nie byli 
tak czynnemi iak przy teraźnieyszych zgromadzeniach 
pierwiałlkowych, a to nawet za pomocą ohydney ſprzę- 
żyny terroryzmu i maratyzmu. Na taiemnych zgro
madzeniach naradzaią fię o fposobach, i uchwala- 
ią deportacyą całego Dyrektoryatu, albo przynay- 
mniey B arraja, Buonaparte, P.eubell a , i M er lina. 
Barras zawinił u nich, iż utworzył g. T erm idora, 
Rcubell, iż kazał zamknąć otchłań potomkow Ro- 
bcrjpierra, Buonaparte, iz  odftapił Wenecyi Cesa
rzowi, a Mer Im , iż  fię przeciw burzycielom o- 
świadczył. Ale wszyłikie te układy iuz przez rząd 
zniszczone zó/tały.

Prócz 5. łub 6. Departamentów wybory wszę
dzie fię dobrze udały.— Ob. Poijſans mianowany 
ieft Kommiſſarzem Dyrektoryatu do pomocy Ob. 
Rt/dler w nowych Departamentach Reńjkich.— Dy
rektoryat obwinionych GG. H ardi, Bonnct, i De- 
caen, iakoby wybierali dla fiebie rekwizycye na wy
datki Holowe, przywrócił nazad do ich rangi..— Ar- 
chiwifta Camus i G. Montest/niou oddaleni zoſtali 
od zgromadzeń pierwiaitkowycb. — Ob. Roujjelin  
ofiarował ciału prawodawczemu opisanie przez fie
bie życia Generała Hoche. — Kaper Ruytcr z  N an
tes z abrał okręt A ngieljki od 20 armat z Lwerpool 
płynący. — Sąd kryminalny departamentu Se
kwany uwolnił Obywatela D urand M aillane o- 
Ikarż-ortego o dopomaganie emigrantom względem 
powrotu do kraiu, i zakupywał wymazywanie ich 
z lifty.— G. Chabcrt wydał naſtepuiącą proklama- 
cyą w M arfylij ogłoszoney witanie oblężenia.— 
Wszyſtkim obywatelom i każdemu w ſzczegulności 
zakazuie fię 1) noszenia broni, lub oręża iakiego- 
kolwiek bądź gatunku, tudzież wszelkich ſztyletow, 
a nawet kiiow, choćby naymnieyszych 2) Gdy wszy- 
ſcy obywatele w ſekcyach zebrani być powinni, prze
to każde Ikupienie po ulicach w ciągu zgro
madzeń pierwiaſtkowycli, wiecey iak z 6. osob zło
żone, będzie poczytane za, kupę burzycielow ſpo- 
koyności publiczney. 5) Sprzeciwiający fię powyż- 
ſzym rozporządzeniom będą aresztowani, i podług 
rygoru praw ukarani. Ą) Naymnieysza kłótnia 1 wy
zywania będą furowo karane 5) Siła zbroyna na 
wezwanie zgromadzeń pierwiaſtkowycli, zatrzyma 
tych wszyfikich, którzyby chcieli ie zerwać, albo 
którzy do obcych ſekcyow przechodzić Ilę będą,w i- 
nowaycy maią być natychmiaft Prezydentowi ſe- 
dziow przyfięgiycb wydani, i iako prżeftępcy ſamo- 
władności ludu ſądzeni.— Dowiaduiemy fię teraz, 
iż w  M arfylij wiele osob aresztowano, elekcye ie
dnak ſpokoynie fię odbyły.

Imieniem oddzielimy Kommiffyi przez radę 500 
wyznaczoney, Ob: Boiffier uczynił wniosek uformo
wania nowey adminiftracyi portow i cekkauzow nad- 
morllcich pod nazwilldem Dyrekcyi robot hidrauli- 
cznyćh w portach. Ta ma fię zatrudniać budowa
niem , poprawą i utrzymaniem robot rozpoczętych, 
w  celu ułatwienia i bezpieczeńſtwa żeglugi nad brze
gami i we wszyftkićh portach , równie iak tem i, któ

re są znane pod imieniem budynków cywilnych, 
bateryow i fortyfikacyów nadmorłkich. T a dyre- 
kcya ma fię dzielić na trzy części, pułnocną od A n t
werpii do Breji, zachodnią od Orient do Bayonne i 
południową na śrzodziemnym morzu. Prace te ma
ią bydź dyrygowane przez szefów inżenierow pod 
któremi zoſtawać będą inżenierowie, podinżenie- 
rowie i ucznie.— M iniſter morlki iuż powrocił * 
ſwoiey podroży. Poczynił rozmaite urządzenia, a 
mianowicie zapewnił regularność wypłaty żołdu dla 
maytków. Mówią tu powszechnie iż wyprawa prze* 
ciw A nglii w  przeciągu dwóch miefięcy będzie u- 
lkutecznioną.

W zbranianie fię rady Itarszycb Rzpltey Cisal- 
piń fkiey, w ratyfikowaniu traktatu z Rzpltą Fran
cuzką  zawartego, tym ieft dziwnieyszyrn, że Dyrekto
ryat Cisalpińjki czynił iey przełożenie, iż  w przypad
ku ciągłego oporu, Mcdyolan będzie może w Itanie 
oblężenia ogłoſzonym.— Sławny Rebmann którego 
Kommiſarz Rudler sędzią kryminalnym w Mognn- 
cyi m ianował, ieft lkazany na wygnanie z kraiow 
Rzpltey.—i Uroczyftość młodości odprawiła fię na d. 
30. Marca.—Ogród Thuilleries ieft teraz z większym 
gultem przyozdobiony.— Na d. 1. t. m. znaydowal fię 
poseł Turecki na sessyi Rady 500.—

Kray Rzpltey Rzym jkiey  ieft teraz na 8. depar
tam entów podzielony.—W  Siennie Papież kikakro- 
tnie dawał pospolftwu blogofławieńftwo.

Jeden z dziennikó w Angielſkich chcąc przeko
nać rząd A ngieljki zbytnie zaufany w potędze swo
iey marynarki, o możności wylądowania Francuzów, 
przytacza w piśmie swoim zdanie Admirała Johnson, 
oświadczone w izbie niższey Parlamentu w ciągu 
woyny A m erykańjkiey, kiedy W . Brytania  była tak
że zagrożoną napadnięciem Francuzów. Jako żo h
nierz morlki ("rzekł ten A dm irał) oświadczam, i ie- 
liem mocno przekonany, że byle tylko Francya wy
brała ołhcera odważnego i zdolnego do kierowania 
wyprawą, z biegłością i śm iałością, iakiey ta wy
maga, żadna fila morlka iakkolwiek znaczna liczba 
okrętow naszych byłaby uzbrojona, nie zdoła prze
szkodzić wylądowaniu armii na nasze brzegi, póki 
tylko żywioły będą nieftateczne, a przeciąg nas roz- 
dzielaiący będzie tak małym. Jeſt dosyć sposobow 
do ułkutecznienia takoWey wyprawy, roftropność ni* 
każe mi ie tu  wyliczać, ieftem iednak tak m o
cno o tey prawdzie przekonany, że sądzę być po
winnością każdego mieszkańca tey wyspy, aby był 
gotow do obrony Pańltwa w otwartym boiu, i gdy
by nas zoftawiono bez doftateczney fiły, do utrzy
mania chwieiących fię umyfłow w podobnym poło
żeniu, bylibyśmy wyftawieni na utratę własney nie
podległości, my którzy szukamy zawsze zabcuow i 
chcemy podległemi inne narody uczynić.

Przytacza także zdanie marszałka de Saxe, który 
powiedział Francuzom-. Jeżeli chcecie w targnąć  do 
TT. Brytanij, wysadźcie korpus woylka na brzeg, który 
ieft naybliższy itolicy, i idźcie profto do Londynu-, 
włzelkie inne ufiłowanie mało przyniełie ikutku.

Jeżeli te zda»ia nie ſą  doſtateczne, naftępuią- 
cy wypis może będzie nayważnieyszy, wzięty z uwag 
wydanych w Londynie  w  roku I7g5. przez Pod
pułkownika Ranger, gdy pierwszy proiekt wylądowa
nia dał powod trwogi Rządowi, Angieljkiemu.

W ielka część brzegów Angielſkich, wyraża ted 
officer. a osobliwie przyftęp do T am izy , ieft pełeo 
łkał, i m ielizn, gdzie flotty nasze nanicby nam fię 
przydać nie mogły- A zatym gdyby fię nieprzyia 
ciei zbliżył z mocnieyszą flottyllą od naszych okrę
tow w kanale, potrafiłby ufkutecznić fwoy zamiar. 
Powszechne ieft mniemanie, iż fie niepowinniśmy 
lękać napaści, poki tylko nasza marynarka zna- 
cznieyszą będzie od innych mocarſtw. Podług 
m nie, to wyobrażenie ieft naynierozsądnieysze Uro
dzona W ślepocie, i przez nadętośę



łodową utrzymywane —  .Nikt bardziey nademnie 
B‘e pyſzni fie z drewnianych fiarożytney stri-

zaporow; na nich zasadzaia fie nasze boga
ctwa, nasz handel, nasze o lady, i nasza o wielkim 
kanadzie opinia. Lecz z żalem muszę powiedzieć,
'•ź nam nie wiele pomogą w przypadku napaści, ie- 
zeli nie bedą użytemi na głębokich wodach zacho
dnich A nglii brzegów, a tym mniey iak kiedy obro- 
°ić nas potrafią dziś, gdy Francuzi są liraban- 
cJ'i i Ih jllandyi Panam i.— Tenże ytnglik zapytuie 
fie potym gdzieby mógł nieprzyiaciel przyltąpić, i 
tak odpowiada.— W szędzie, w obecności i nieobe
cności naszey flotty, oprocz do kraiow (zachodnich* 
Gdyby chciał uderzyć na ſtolicę , wylądowałby bez 
przeszkody miedzy J-djt- Fybu ry i Mucking; Ztam- 
tąd potrzebowałby kilka godzin na przybycie do Lon
dynu, i moglby zburzyć to miafto, i powrocie do 
brzegu, nimby armia przybyć mu mogła na pomoc.

Dyrektoryat mocno fię teraz zatrudnia Elekcya- 
*tti, część przedoftatniey nocy przepędził na roz
wagach, i żapewniaią, iż po zakończonym fwoim 
pofiedzeniu, wyflal wielką liczbę kuryerow do róż
nych Departamentów.

Donoſzą tu za rzecz pew ną, iż flotta, która fię 
znajdow ała w Corfu przypłynęła do Toulonu. Na 
lianowifku tego portu ieit g. okrętow liniowych w 
jotowości do złączenia fię z tą  (lotta.

N a wniefienie Ob. Bergertii Rada 500. kazała 
złożyć na ręce miniftra marynarki 246,000. liwrow 
dla wdow i dzieci tnarynarzow w ufiugach Rzeczy
pospolitey poległych.

Gdy elekeye w kraiach Wolnych ſą bardzo wa
żną okolicznością, nie od rzeczy będzie przytoczyć 
tu fposob w tey mierze wynaleziony przez H ijzpana  
Morales, którego infłytut narodowy Francuzki w 
•lekcyach ſwoich używać zaczął. Sposob ten ieft 
profity i wygodny. Daymy, iż ieit 4- oſob do wy
brania, każdy elektor piſze na iiście imiona 4- kan
dydatów. Tem u któremu chce dać pierwszeńftwo. 
kładzie numer 4. drugiemu, którego ſądzi być po 
pierwſzym nayzdatnieyſzym, kładzie numer 3. po
śledniejszemu kładzie numer 2. a ofiatniemu, któ
rego naymniey bj'ć zdatnym m niem a, kładzie nu 
mer 1. Summa numerów, które każdy kandydat o- 
trzymuie, ſtanowi wybór.

z  B ruxelli dnia 5. Kwietnia.

W zdłuż kanału BruxeIJTdcgo zabrano w rekwi- 
zycyą wszyłtkie ſlatki przewozowe, i da Aniwerpij 
zaprowadzono. Każdy flatek ieſt tak urządzony, 
iz  mieścić może inſanteryą, kawaleryą i kilka ar
mat. T e Itatki maią być potym pod konwoiem do 
Dunkierki i Calais przetransportowane. Pod D un
kierką, ieſt oboz wytknięty na 25,000. ludzi,

z  Hagi dnia  7. Kwietnia.
Miafto Hm-sterdam uczyniło wniefienie aby dwie 

? trzech części albo przynaymniey połowa terażniey- 
łzych reprezentantów , mogła pozofitać w nowym 
prawodawftwie przez konſtytucyą uformować fię m a. 
lącym ; wniefienie to zapewne przyjętym będzie , dla 
odsunięcia intrygi aryftokratow i federaliltow. Re
prezentant eon der Jagi zoftał aresztow anym , za 
korzy Ranie z lkarbu publicznego przez lichwę summ 
Znacznych—  Z Filadelfii mamy wiadomość o nic.
snalltach coraz bardziey wzmagaiących fię -ęy pra;u 
ftanów ziednoczonych, jpartya przeciwna prezyden
towi J d a m s  coraz mocnieyszą fię okazuie Ze
brało fię tu towarzyltvvo, które chce grę szachów 
rewolucyonować. Tytuły z niey maią bydż wyrzu
t n e .  Zamiaft Króla będz;e prawodawca, zamiaft 
brolowy Dyrektor, zamiait laufra adm iniftrator, za
g a i ł  ikoczka agent, zamiaft wieży sędzia, zamiaft 
c“ łopa obywat#L

z  Cadioc dnia jĄ. Marca.
Flotta nasza gotuie Jie teraz do wyiścia pod 

żagle, bierze z ſobą na 4. miefiace żywności. A n 
glicy  oczekuią tylko na wyiście flotty Tulofijkiey  
chcącey Hę złączyć z Hiszpafifką, i Lord St. Fincent 
każdy okręt przechodzący zapytuie, czy flotty Fran
cie zkicy nie widział.'

z M adrytu  dnia  19. Marca.
Ob: Segui przybyły tu z taiemnemi zleceniami 

od Dyrektoryatu Francuzkięgo, wyiechał nazad do 
Paryża  d. 16. t. m. — O ſtatnie zdarzenia Rzymjkie 
nieuczynily tu  takiego wrażenia, iak Iię można było 
spodziewać po pierwſzym w Europie Katolickim 
Kroleftwie. Dwór naſz tyle tylko trofkliwości oka
zał, iż zalecił Radzie 'K o fty  Ifhiey , ażeby nakazała 
publiczne modlitwy we wszyſtkich tey ftolicy Ko
ściołach.

z  K onfiantynopola dnia  26. Lutego.
Przechód woylk Azyatyckich  przez tę  ſtolicę do

tąd  uieuftaie. Prace arſenałowe dzielnie ſą popiera
ne, i zgromadzona ieſt wielka mnogość żywności 
dla efkadry, która w krotce m a n a  morze wypłynąć. 
Okazałość i rodzay tych wszyſtkich przedfiebranych 
śrzodkow dosyć okazuie, iż nie na ſamego Bajfnia- 
na-Oglu maią być użytemi. D nia 10. t. m. przy
było tu pięciu Tatarów  wyfſanych z Sofii z  wielką 
liczbą worow z głowami. Nazaiutrz ieden Ghoka- 
dar i ieden T atar, przywieźli głowę Kiaia Ibraima 
B aſzy  Gubernatora Akifka. w  A zy i. T en los miał 
go ſpotkać, za taiemne porozumiewanie fię z H of
manem-Oglu

Dnia 14, K apitan Baſza powrócił z GaJliopo- 
lisS M ów ią, iż zamiar iego podróży niewziął ſkutku. 
Ńaznaczaią różne przyczyny śmierci M afia fy  Agi 
Janczarów, złożonego z urzędu 20. Liftopada w 
roku przeſzłym. Admirał w podroży ſwoiey do Ro- 
dojto  kazał go udufić, i Ikonfilkować m aiątek do 
5. millionow piaftrow wynoszący.

Seid-Baſza  przybył do Adryanopola 7j korpu- 
ſem 4000. ludzi. Beri A hdulach EJſendi, który był 
naypierwszym Pełnomocnikiem na kongreſfie Szy- 

Jtow fkim  dnia 19. t. m. życie zakończył,
z  M itaw y dnia  29. Marca.

N a dniu 24* przybył tu  Ludw ik X V I I L  wraz 
zX ciem  d*Angouleme. Zaflał iuż w naszym mie
ście Xcia de Guiche Flrury i Hrabiów de C oſsi i 
de la Chapelle Deputowani ftanu ſzlacbeckiego wy- 
iechali na przeciw niem u, a w samvm mieście wſzy- 
ftkie cechy wyszły, i odprowadzały Króla aż do zam
ku. W arta  była mu przydana taka, iak gdyby same
mu Imperatorowi. Nazaiutrz zgromadzona ſzlachta 
maiac na czele gubernatora c y w i ln e g o  Barona Lams
d o r f y a korpus officerów pod przewodnictwem Gene
rała LeutnantaBarona ds Ferscn złożvli swoią atten- 
cyą Królowi. Generał Fersen oddał mu także lift 
Imperatora.

z  W etzlar dnia  2. Kwietnia.
Francuzi bardzo fię pomnażaią na prawym brze

gu Renu. Przybyło iuż ich świeżo 6000. Inżenie
rowie obieżdżaia brzegi Lahny. Oboz ma być za
łożony pod HÓchfi, albo Eriedherg. M ówią nawet, 
iż gdy kraie zdobyte na lewym brzegu Renu, iuż 
zoltały organizowane i na departamenta podzielo
ne, przeto nazwilko armij Mogunckiey uftanie, i 
i ieżli pokov prędko nie naftąp i, armia nabędzie 
znowu na z wilka armii Niemieckiey.

z  Han aut dnia 3. Kwietnia•
W  ofłatnich dniach zeszłego miefiąca, kilka od

działów woylka Francuzkięgo z  Moguncyi przeſzło 
przez moft do Frank/ortu. część ich ma bvć do Fran
kom j przeznaczona. G. H atry  przenieſie iak m ó
w ią główną kwaterę ſwoią do W etzlar.

z F rańkjortu dnia Ą. {Kwietnia*
Pomimo czynionych reklamacyi tak do pełno

mocników Francuzkich w R afiad, iako też do ſame
go Dyrektoryatu, Republikanie z niemnieyszym u- 
porem uſiłuią ftać fię Panami Eerenbreitfieinu. W  
tych dniach kommendant tey twierdzy upraszał Ge
nerała Francuzkięgo kommenderuiącego oblężeniem, 
o przydanie mu lekarfiw dla chorych . lecz to ‘żą
danie nie wzięło ſkutku, Jeſt wielkie podobień- 
ſtw o, iż ta forteca w krotce będzie pjzymuszoną do 
poddania fię Francuzom.

z  R a ftad  dnia 5. Kwietnia.
Dnia wczorayszego Deputacya Rzeszy podała 

miniſtrowi Pełnomocnemu Cesarlkiemu nafłępuiącą 
Notę.

Deputacya Rzeszy mniem ała iz nayprzyzwoit- 
sza droga do przyspieszenia poko iu , była ta ,  aże
by wprzód u łożyć to  w szyftko , co może bydź po
trzebnym do ufianowienia przyszłych m iędzy dwo

m a Narodam i granic, n im fy  ieszcze przyfiąpiono do 
roztrząsania innych artykułów pokoiu. Lecz gdy  
Legacya Francuzka oświadczyła w  ofiatniey swoiey 
Nocie pod d. 27. Marca, iz iuż odpowiedziała na pro- 
pozycye D eputacyi, i ie  nie może wdawać f i ę  W 
żadną  dalszą w  tey mierze negocyacya^, poki De
putacya 7iieprzyJiaLpi do podanego indemnizacyi pra
w id ła ; iz bez tego przyfiąpienia dzieło pokoiu nie 
doydzie do fwego kre ſu ; lecz ze w  najiępnych ne~ 
gocyaryach , to  w szyjiko co będzie sprawiedliwym  
i Jiosow nym  do wspólnego obydwocli Narodow do
bra, zojtanie na uwagę w ziętym . 2j tego powodu 
Deputacya dla  przyfpieszenia negocyacyi ojtate- 
cznego poko iu , w idzi f i ę  przym ufzoną do zezwole- 
lenia na żądane indemnizacye przez sposob sekula- 
ryzacyi, za  poniefioną z  oderwania lewego brzegu- 
ſ tra tę , i  przy f i  ocieni a do nowey w tym  celu nego
cyacyi, tak atoli aieby w tey mierze pofiępować z  
potrzebnemi oftroznościami i refirykeyam i, które ſą  
ze wszyſtkich względów koniecznie potrzebne d la  
zachowania konfty tucyi Rzeszy Niemieckiey, iako 
tez d la  przywrócenia i ugruntowania polegaiącey 
na niey szczęśliwości kraiow, członkow , i iey pod
danych. Lecz ponieważ w ufianowieniu ka idey  in
demnizacyi, naywięcey na tym  za leży , ażeby mia
ra f t r a ty  oznaczoną zo fia la , Deputacya spodziewa 
f i ę  iż Legacya. Francuzka da wyraźną odpowiedź 
wzlędem ofirzeźonych trzech punktów, oraz wzglę
dem  18- A rtyku łów  podanych iey 3. Marca. De
putacya mniemaiąc f i ę  przeto bydź ze wszyſtkich  
miar zbliżoną do zupełnego zawarcia pokoiu, spo
dziewa f i ę  iż nakoniec Rząd  Francuzki dogodzi iey 
pragnieniu, oddalaiąc iak nayprędzey w oyjka swo- 
ie które ieſzcze w wielkiey liczbie znayduią^ Jię na  
prawym brzegu R enu, a tym  ſpo fobem  położy ko
niec ciężarom , które lud  ucifkaią.

Mialta Ceſarlkie Szwabii przydały tu czterech 
deputowanych, którzy okazali swoie plenipotencye. 
Ich obowiązek ieft upominać fię o utrzymanie kon
ftytucyi, i niepodległości tych miaft.

Minifter Francuzki Treilhard wprowadza fię te
raz do części zam ku, przeznaczoney dawniey na 
mieszkanie dla Generała Baonaparte. M ówią na
w et, że żonę do fiebie sprowadzi. — Dwóch Podow 
Sardyfifkich ieſt tu na Kongreſs oczekiwanych, hra
bia Balbo i kawaler de Napione. — N a dniu 30. Mar
ca hrabia de Górz dawał wielki obiad, na którym 
hrabia Cohenzl, Treilhard, Rosenfiiel, A lb in i, etc, 
znaydowali fie. Późniey taż sama kompania zapro
szona była na obiad do hrabiego de Cobenzl. — Po- 
głofita fie rozchodzi, iż koadjutor Moguncki baron 
de Dahlherg ma zoftae arcy bilkupem Wiedeńſkiai.—- 
Przez offatniego kury era Óyrektoryat przydał Podom 
Francuzkim  nowe szarfy urzędowe, z różnemi ozdo
bami, w których maią podpisywać traktat pokoiu 2 
Rzeszą.

z  Bazylei dnia 2. Kwietnia.
Ob: Lecarlier Kommiſſarz Dyrektoryatu W yk: 

ogłofił proklamacya , w  którey wyraża: Zamiar Pizą- 
du Francuzkięgo ie ſt, ażeby ci tylko btorzy przyło
żyli fię do prowadzenia woyny, odpowiadali z swych 
osob i swego m aiątku, ſtarać R? zatym będziecie 
kosztem dawnych urzędników o doftarczenie armii 
Francuzkiey -wszelkiego rodzaiu żywności etc.—

Tegoż dnia Ob: L e c a r l i e r  wydał drugie pismo 
w  treści: Uwiadomiony '*z  P°spiech z iakim K011- 
ftytucya Helwecka we wszyſtkich kantonach przyie- 
tą  zoltała, mógłby sprawie^ wątpliwość względem 
prawdziwey Aktu konitytucyinego osnowy, w  tym iż 
w kilku kantonach przyięto profto pierwszy proiekt, 
a w innych poczyniono w nim odmiany. Zważaiąc 
iż taka niepewność mogłaby ważnfe sprowadzić nie- 
przyzwoitosci, wzywa Generała kommenderuiące
go, ażeby zalecił co naftępuie.— I.) Przyiecie kon
ftytucyi Fſelweckiey, ma ile tylko rozciągać do pier
wszego proiektu wydrukowanego w Językach Fran
cuzkim  1 Niemieckim , i ogłoszonego w całey Szway
caryi.— II.) W szyftkie przydane do tego proiektu 
odmiany, sa za nieważne uznane.—  III.) Przydano 
tylko będzie do Artykułu podziału kraiu; i z  Oher- 
land  będzie kantonem , a głównym iego miafiem 
Thun .— IV.) Stosownie do pierwszych przepisów , 
deputowani Ciała Prawodawczego udadzą fię dnia
10. t. m. do miafta A rau .— V.) Ciało Prawodawcze 
bedzie fię mogło naradzać w liczbie Iednym człon
kiem połowę przenoszacey; ogłofi niepodległość Na
rodu Helwetów, i konſtytucyą Rzpltey iedney nie- 
rozdzielney, demokratyczney i reprezentuiącey.— W  
ciągu tey proklamacyi Akt konftytucyiny uroczyście 
będzie czytany.-— VI.) Ciało Prawodawcze doniefi#



ó swoim [kładzie Generałowi kommenderuiącemu.— 
V II.; Deputowani kantonów, którzy okażą swoie. 
przyftąpienie do konſtytucyi Helwcckiey, przypu
szczeni zoftaną, po okazaniu swoiey nominacyi, i 
uznaniu prawnych plenipotencyi.— VIII.) Ciało Pra
wodawcze ma tylko tymczasową rezydencją w mie
ście A ra u , i może sesye swoie przenieść do mia
lta  Lucerny, gdy ten kąnton okaże swoie przyltąpie- 
nie do Konſtytucyi.

Podług tego pisma, nowe zgomadzenia piet - 
wiaftkowe kantonu B a z y  IeyJkieg o maią bydź zwo
łane , z przyczyny iż w etowana iuż konftytucya za
w ierała w sobie rożne odmiany przydane do tey któ
ra  była z Paryża  przydaną.

T e  proklamacye pokazuią, iż Ob. Lecarlierma 
zlecenie urządzić Szwaycaryą , tak iak Ob. Rudler 
organizuie; cztery D epartam ent^ lewego brzegu Bena. 
K anton S za jju zy  ſpoźniaiąć przyjęcie planu ko 11- 
Itytucyi przez Ob: Ochs, Rząd iego tymczasowy o- 
clebraf od O b . M ehgaud  Lift', w którym miedzy 
innem i, znayduią Iie te wyrazy.— „ Obywatele! 
D ow iaduię lię żeście mnie tylko zwodzili przez 
wszyftkie wasze oświadczenia, i że  wasz kanton 
jęczy ieſzcze pod ciężarem oligarchicznym. Spóźnie
nie wasze w przyjęciu konſtytucyi, ielt powitaniem 
przeciwko Dyrektoryatowi Francuzkiemu. AT.niema- 
cież być w ftanie utrzymania lię w przywłaszczo
n e j  fobie władzy, gdy B erna , Soleure, i Frybourg 
dokazać tego nie mogły? Chcieycie przymuſić olwo- 
bodzicielow Szw aycaryi, ażeby wam dali doświad
czyć iakie Ią wasze lily? Chcecie mi wierzyć, po- 
Tzućcie próżną nadźieie dłuższego utrzymania iię 
przy tym małym znaczeniu iakie wam pozoltaie e tc.,,

JMalezya i Gryzonowie oświadczyli iuz oftate 
czne przediiewzięcie złączenia lię z Rzeczypospolitą 
Helwetów.

Oh. Mengaud uwiadomił nasze zgromadzenie 
narodow e, iz Dyrektoryat Wykonawczy zyczy fobie 
przyłączyć do Rzpltey Francuzkiey wiie Biel i Ben* 
k m ,  które należą do naszego kantonu i wchodzą 
klinem do Francy i. Za to odftąpienie Dyrektoryat 
ołiaruie indemnizacyą.

D nia  4 - Kwietnia.
Nasi Deputowani do ciała prawodawczego Rze

czypospolitej Helwcckiey, wyiechali dnia wczoray
szego do A rau . Liczba woylk Francuzkich znajdu
jących Iię teraz na territorium Szw ajcarów , Iklada 
fię z 25. tjlięcy ludzi. Ponieważ te woylka maią 
fię zoftać aż do zupełney organizacyi nowey Rze
czypospolitej, spodziewamy iie , iż nasi prawoda
wcy nic nie zaniedbaią do przyspieszenia tego wiel
kiego dzieła.

Generał Schauenbourg uczynił rekwizycją do 
municypalności Berneńſkiey, ażeby mu przyltawio- 
no sposobem kontrybucyi woienney w znacznej kwo
cie zyia, owsa, liana, Romy, foli, w ina, gorzałki, 
oc tu , drzew a, trzewików, pończoch, koszul, wo- 
łow , ryżu, 200. tyliccy liwrow Berneńfkichygoo. ty
liccy liwrow Francuzkich) w gotowiznie, a to do
2- K wietnia, to zaś wſzyftko ma być nałożone na 
wpływaiące do dawnego Berneńjkicgo rządu osoby.

z  R a jta d  duia 6. Kwietnia.
Udanie M iniſtra A ujhyackiego  na  ſeſſyi dnia 4. 

oświadczone, zawiera w sobie w treści: ,,Gi wſzy-
ſcy którzy ponieśli ftrate na lewym brzegu Renu., ma
ia być riadgrodzeni na prawym. Dla utrzymania w 
całości konftytucyi Rzeszy, potrzeba ażeby 'exylten~ 
cya trzech Elektorów Duchownych «ft o łownie do ich 
godności zapewnioną zofłała. Maią być pośrzedni- 
cze i równo rozdzielone sposoby indemnizacyi w 
m iarę szkód ponieiionycłi. Dom A ujtrydcki nie 
m oże fobie wyrzucać ftra t, które Rzesza ponioRa, 
że ſam uſkarźaćfię powinien na ponielione ſzkody,i 
miałby prawo domagać fięnadgrod. A u jtrya  wcią- 
gniona była w  woynę prnez lift do Fjcopolcla II. pi_ 
ſany od Collegium elektorów w roku I7fi°* A u jtrya  
przez ſześć lat prawie fama iedna tocząc tę woynę 
nieoſzczędzała fwoie Ikarby, dopomogła do odzylka- 
nia M oguncji, odbita Majiheim  i wltrzymala nieprzy
jaciół od dalszego wkroczenia do Niemiec, gdy potym 
posuwał lic aż do Bawaryi i wyższego P ulatynatu , 
6an»a te kraie oswobodziła. Uczyniła pam iętne 11- 
w olnieuie Kehl i Fłuhingi; zaRaniała lenności Pize- 
szy we Włoszech. Dawała także Rzeszy swoie 
kontingens. Utraciła bogate kraie W łpjkie i Nider
la n d y .  1 °  św iadczenie chce mieć wciągnione w  
protokuł Deputacyi dla okazania, iź Aujtrya- pragnie 
zachowania ile bydź może w całości konftytucyi 
Rzeszy.

% Florencji dnia 18. Marca.
Duch zaburzenia coraz fię tu bardźiey widzieć 

daie, rozchodzi Iię nawet aż do Pizy. — Korpus 
Cijalpinow  wszedł do territorium Rzpltey Lukkan- 

jk ie y , gdzie po wfiach zaszczepia drzewo wolności. 
N a miaſto lamo nałożyli C Jdlpini ‘>.00,000. talarów, 
Jktóre tez zaraz wypłacono.— W  Siennie żadeii Kar
dynał ani prałat przy Papieżu zoftawać nie może.

Od granic W łojkich dnia 26. Marca.
Słychać, iż 2 5 ,0 0 0 .  woylka Francuzkiego zofta

nie na zołdzie Rzpltey Rzyn/Jkiey. —  Raguzauie 
chcą fię wybić ż pod panowania Tureckiego i ufor
mować pańftwo niepodległe.

Zagadka rzucona we W loſzech  nad brzegami 
A dygi codzień zaczyna fie bardziey rozwięzywać. 
Uzbrojenia tamteysze ſą nadzwyczajne. N a grani
cy południow ej Tyrolu, coraz iię więcey woylka 
zgromadza, z Wincericyi nawet ściągają tam korpu- 
ſa. Z K a ryn ly i , y ju jlry i, Węgier idą także liczne 
oddziały równie iak z B aw aryi, przez lnjpnuk .— 
Rod d. ig- Dyrektoryat C iſalpińjki wydał prokla
macyą, w którey wyraża, iż gdy trakrat z prancyą  
zabespiecza niepodległość Rzpltey C fſd p iń jk iey , 
preto ſpodziewać fię należno , iż wewnętrzni nie
przyjaciele wſ/.yfi kich dołożą ftąrań, aby przeszko
dzić iego ulkutecznieniu. Płatni może od obcych 
mocarltw chcieli fałszywi patryoci oftatnich fil do
być na zniszczenie Rzpltey. Wyfiawiano żołd 18. 
millionow dla woylka Francuzkiego za ciężki na 
nasze fiły. Ale wolność wymaga takiey oliary, a 
tę wielki naród nagrodzi, nadaiąc Rzpltey Ciſalpiń- 
jk iey  większe przeznaczenie.

Z M edyolanu dnia  27. Marca.
Adminiftracya Municypalna M antui wydała na 

publiczność lift naftępuiący odebrany od G. Berthier
D la czego M antua  napełniona ieft agentami 

nieprzyjaciół waszej i naszey Rzpltey? Bądźcie dla 
nich nieubłagani; wypędźcie ich z murów waszych, 
i niecierpcie w nich, tylko przyiacioł wolności i Rze- 
czyp ospo li t ey Ciſalpińjkiey.

D nia  30. M arca ,
Spodziewany tu ieft wkrótce M iniſter dworu 

Ceſańlkiego. Mianowany od naſzego Rządu Mini- 
fter do W iednia , niebawnie do tey ftolicy wyiedzie.

Potwierdza iię iz Cisatpin o wie z M ajsa  opano
wali pograniczny zamek M ojitisgono, należący do 
Rzpltey Liikanjhicy*

W oylko Francuzkie lądowe z 30. tyfięcy złożo
n e , zoftawać będzie pod kornmendą G. M ajſeny.

z  R zym u dnia  24. Marca.
Uroczyftość łederacyi odprawiła fię w tey ftoli

cy dnia 20. z wielką okazałością. O godzinie 8* 2 
rana woylka Francuzkie zgromadziły fię na placu 
W aty kari Jki ni. Federaliści z ośmiu departamentów 
na ośin bataliónow podzieleni, gwardya narodowa 
i legia R zym /ha  przybyły tam w iednym czafie. O 
godzinie 9. Generał Dallemagne w  towarzyftwie wyż
szego ſztab.u, przy afiyltencyi kawaleryi poiecliał do 
K apitoliura, tam  oglolił Rzpltą R zym jką  i uftano- 
wil Senat. W  tymże lamym momencie chorągiew 
Rzym /ha  zatknięta zoftała na Kapitolium. General 
przeszedł potym do pałacu Trybunatu i tam osadził 
Trybunów ; ztam tąd udał fie na plac W atykan /k i, 
i wftąpiwszy na podwyższone i wspaniałą chorągwią 
przyodobione mioysce, ogłofił konftytncyn R zym jką , 
imiona Konsulow , Sekretarzow, Al i ni Itrów, etc. 
Te władze po wykonaney republikanckiey przyfię- 
dze, rozpoczęły swoie urzędowanie. Przy innych 
okazałościąch dany był obiad .na 200. osób w galeryi 
kwirynalnego pałacu. W ieczorem wielki plac i ko
puła kościoła S. P iotra, oraz inne publiczne gma
chy by-ły iikimino warte.

Generał M ajſena  wyiechał dnia 20. t. m. do 
Genui, gdzie na dalsze swoiego rządu oczekiwać 
będzie rozkazy, Generał Sa in t-C yr  ma tu wkrótce 
przybyć na obiecie naywyższey kommendy nad ar
mią R zjm jką .

z  Genui dniu  2g- Marca.
D nia onegdayszego Generał kommenderuiący 

Berthier wyiechał ztąd  na powrot cło M edyolanu. 
Tego poranku ’G. M ajſena  przybył do naszego 
mialta.

Przygotowania cło wyprawy morlkiey ciągle tu 
ſą czynione; do St Picrrc d’Arena  wywożą wielką 
liczbo ammimicyi wszelkiego rodzału . a ftatki prze
wozowe iuż [ą w  gotowości dla zabrania woylk 
Francuzkich. Przybywanie i oddalanie iię tych woylk 
ieft nieultanne. Zamiar tych marszów i konturar- 
ſzow ieft niewiadomy. W  tym momencie znaydu- 
•ie fie tu wielka liczba officerow, i na Kmych ieſz- \ 
cze oczekuiemy.

O B W I E S  Z C  Z E  N  I A
Ponieważ J.K. Mość Prnſki Tan Nasz Miłł: poftano- 

wić raczył, na wprowadzenie fu ki en w Pruſsach Połu- 
dniowyćh i Npwo-wſchodfńcji fabrykowanych , do ſprze- 
daży wewnętrzney pó Prowincjach Alarchii ftarey 1 no
wey Brandeburſkiey, Pomeranii i Prus -Zachodnich , od 
dary ninieyszegó obwieszczenia Zezwolić, a to za złoże
niem podatku, na gatunek ſukna nie droższego nad 
półtora tala.ia , iako też na tamże robioną Baię, Frizc 
i Flanellę , po pię/y ?d fta nftanowionego , którego trzy 
piocej.Ha przy wyisciu z Prus Połodniowych i Nowo-

w schodnich  , a dwa p rz y  w e y śc iu  do  Prowincy i  daw nych  
bez  ejŁcepcyi w y b ie ran em i  b ę d ą ,  od  k tó r e g o  po d a tk u  
n ik t  w o lnym  być  n ie  m o ż e ;  p rze to  p o d a ie  fię nmiey-  
fzym Obw ieszczen iem  do  w iadom ośc i  p o w s z e c h n e j , iż 
od iąd  w o lne  ieft w p ro w a d za n ie  ſuk ien  etc: w  P rusach  
P o łu d n io w y c h  i now o-w schon ich  f a b r y k o w a n y c h , z lyni  
d o d a tk ie m ,  ż e  takow e  pozw olen ie  ſzczegulnie  tylko do 
Alarchii f ta rey  i n o w e y  B ra n d eb u r fk ie y  , P o m e ra n i i  i 
F i  us Z ac hodn ich  ściągać fię m a  , gdyż  P r u ſy  W s c h o d n ie  
i Litwa tym czasowie  od  t e g o  w y łączone  być  m a i ą ,  w p ro 
w adzen ie  zaś do Siąſka takow ych  ſu k i e n .  iako t e ; i in
nych  w ym ien ionych  w e łnianych- m a te ry i  ieft  iuż  od  m e -  
iak iego  czasu , za z ło ż e n ie m  w sp o m n io n y ch  p o d a tk o w ,  
dozw olonym .  —  w  W arsz a w ie  dnia  16. M arca  1798-

J, K. Mci Pruſs Południowych W oyjkowa i E ko  
nomiczna Kamera-

Po n ie w aż  n a  nay w y ż ſzy  rozkaz  wſzyftkie  daw niey  S ta-  
rośc iń /k ie  iD u c h o w n e  d ob ra  nayw ięcey  d a iąeem u  m aią  być 
w dz ierżawę p u s z c z an e ,  u w ia dom ią  lię dla t e g o  n i iuey -  
fzyrn p i s m e m ,  a oraz  powołuie .  t y c h , k tó rzy  pofsefsye  w 
in te n d e n tu rz e  W arsza w /k iey  chcą  t rz y m a ć ,  aże b y  l i ę p r / e d  
w yznac zoną  w  lym  zam ia r z ę K o m m ils y ą  na 25. i a j .A lca
Kwie tn ia  p rz e d  p o łu d n ie m  od  godz: 8 - do  12. iako t e rm i 
nach  do licytacyi i dz ie rżaw y po l tanow ionych  , w Ł az ien 
kach  w  p o m ie lż k an iu  K am e ra t a  i I n t e n d e n ta  .Vie g f r id a  
znaydow al i ,  w  k o n d y c j e  weyrzel  i , fw oie  p ro p o z y c y e  p o 
d a l i ,  a tak  po  ukoń czo n y ch  do dz ie rżaw y u k ła dach ,  ocze 
kiwać m og li  że  k o n trak t  będzie  w y g o to w a n y ,  a do a p ro -  
bacyi i konfirmacyi  Nayias : W oie r ino -K konom iczney  K a
m e r y  p rz e l la n y  zoitani.e.—  D nia  50. M arca  1798- — F)o w y 
p u s z c z e n ia  w  c lz ie r za w ę  J . K . M c i D o m in ió w  d o  l n t e n -  
d e n tn r y  p J M r sz a w jk ie y  n a le ż ą c y c h  w y z n a c z o n a  K o in -  
m iſs y a .

W  dniu  25. Kwie tn ia  R o k u  b ieżące g o  i n a ſ iępnych  
D o b r a  S ta rośc iń fkie  i D u c h o w n e  na fka rb  Królewlki  za
b r a n e  do  In t e n d e n tu ry  L obachn iy /k iey  na leżacey  , iako 
to: j . )  D o b r a  do  Saroftwa L u b b c h n iy /k ie g o  należące.  •:•) 
D o b r a  p rz y łą c z o u e  do  Adminif iracyi U rzędu  e k o n o m i 
cznego  w In o w ło d z u ;  m a ią  być  ſp o s o b e m  Licytacyi lub  
od  ręki w y p u szc zo n e  w  dz ierżaw ę od S. J a n a  R o k u  b i e ż ą 
cego  n a  la t  t rzy  c iągle  po  fobie  idących.  Okoliczność  
tak o w a  poda ie  lię do p o w szech n ey  k a żd e g o  w ia d o m o 
śc i :  iż ci k tó rz y b y  D o b r a  w sp o m n io u e  a rędow ać  chcieli 
i ſposobni  byli do  ządz ie rżaw ien ia  o n y c h ,  tna ią  l i ę z n a y -  
dow ać  n a  t e rm in ie  w sp o m u io n y m  na S taro l iw ie  w  L u-  
bachn i  "z r a n a  o godz in ie  gniey.  Czyni lię o raz  zapew nie 
n ie  Ł icytu iącyin  , iż Jkoro  o ł te r ta  . i c h ,  k tó rą  do  P r o -  
to k u łu  podać  m a i ą ,  o d p o w ie  życzen iom  z w ie rzc h n o ś c i ;  
D o b r a  te  p rz y  óftrzeźenij i a p p ro h a cy i  R zą d o w ey  w y p u -  
ſzczone  im  zo f taną  O  w a ru n k a ch  do  D z ie rża w y  m o ż e  
lię  k a żd y  d o k ła d u ie y  za iu fo rm ow a ć  od  u ro d z o n e g o  K o t-  
tu l iń lk iego  w  Lubochn i .  D a n  w  L ub o ch n i  dn ia  t f  Kwie
tn ia  1(798. R. K o m m iſs y a  J. K . M c i d o  z a d z ie r ż a w ie -  
nia Dobr I n te n d e n tu r y  L u b o c h n iy jk ie y  w y z n a c z o n a .

D la  zaradzen ia  l icznym  a sp raw ied l iw ym  zaża len iom ,  
tu te y s ze y  Kon,f ra te rnu F n r m a ń lk ie y  , o krzyw d z e n i e , czy
li odb ie ran ie  zy fków  i e y ,  D y re k c y a  Policyi  tu te y s /a ,  Avi- 
dzi lię  p r z y n a g lo n ą  n a l tępu iące  ro z rz ą d ze n ie  u f tanowić  
i do  pub l ic zney  p o d a ć  w iad o m o śc i .—  1.) G d y  na kon^ 
f r a t e ru i ą  F u r m ań lk ą  op ro cz  P o d a rk ó w  g o to w y c h  , k t ó r e  
od  z a r o b k u  s w eg o  o p ia c a ią ,  ieszcze obo w iązek  w ło ż o 
n y ,  do czyszczenia  pub l icznych  m ie j s c  i z a b u d o w a ń , f u 
r y  'in natura da w ać ;  za to zaś  im tylko p ra w o  do n a y -  
m ow ania  P o w o z o w i  K on i  za z a p ł a tę  exclusive ftuży ; 
za tym .—  2.) Uftanawia  lię:— Iż każdy  k tó ry b y  tu F u r m a n 
k ą  fię b a w ić ,  i P ow oz y  lub  K on ie  czyli w mieście  lub  na 
w ie ś ,  w  d ro g ę  b ą d ź  na  s p ac e r ,  bądź  p o d  ł a d u n e k  za p ie 
niądze  w yna ym ow ać  c h c ia ł ,  zawsze  w p rz ó d  do  ſ ta rszych  
K onfra te rn i  i tu te y s ze y  F u r m ań /k iey  o p o /w o le n ie ,  u d a ć  
i z niemi u łożyć  iię  powinien .  G d y b y  zaś k to  ro z u m ia ł  
w zg lędem  o p ła ty  do  z a r o b k u  s w e g o ,  do  K onfra te rn i !  i e y  
na leżącey  bydź za w y soko  o tax o w an y m ,  m o ż e  lię do  p r z y 
zw oitego  Sądu u d a ć ,  i tam  sprawiedliwości poszukiw ać .  
Z  teg o  po w o d u  też.—  5.) Otficyatiści Policyi zalecen ie  m a 
ią , na  każd ą  R ekw izycyą  teyże  K o n fra te rn i  i wszyltkich. 
p o d o b n y c h  be zp raw nych  F u r m a n ó w  p r z y t r z y m y w a ć ,  i 
dla uka ran ia  do  nas oddawać.—  Z e b y  lię zaś.—  4.) N ik t  
n iew iadom ośc ią ,  iak lię d o tą d  dz ia ło ,  exkuzow ać  n i e m o g ł , 
u rz ą d ze n ie  te  do p o w sz ech n ey  wiadom ości  p o d a n e  n a w e t  
p rzez  o b w o ła n ie  przy- odg łofte  t rąb  p u b l ik o w a n e  bycTr 
m a ,—  D a n  w  W arsz a w ie  dnia  i6 g o  K w ie tn ia  1798- 

J. K. Mci Pruſkiey Dyrekcya Policyi.
V.  S C H I M M E L F E N N I O .

T jiifo lg e  e in e s  d e n  ly te n .  
A p r i l  d . i. a b g e fa ſs te n  P,e- 

ſc h lu ſ s e s , d e r  vo n  b e y  d en  
K a y ſe r l :  u n d  K o n ig l :  P r e u -  
J is c h e n  H o /e  z u r  R e g u li-  
r u n g  d e r  ſe c h s  f a i l l i r t e n  
B anr/r ien  n ie d e r g e ſe z tc n  
d  u r c h la u c h t ig / i e n  C o m -  
m iſs io n  , w ir d  h ie r m i t  j e -  
d e r m a n n ig l i c h  b e k a n n t  g e -  
m a c l i t , d a s  v e r ſc h ie d e n e  
u n g a r i f  łte W e i n e  in  F a ſ-  
ſ e r n  A n t a l s  u n d  h o u te i l le n  
d iir c h  o j fe n t l ic h e  A u c t io n  
d e n  3 0 te n  A p r i l  d ie ſe s ja -  
h res  N a r h m i ta g  u m  d r e y  
U h r 'und. in  f o lg e n d e n  T a -  
g e t i  a u f  d e r  M e th  J tr a ſs e  
b e y r d e n e n  P ia r e n  N ró :  487 
d m  e r / te t i  ~Thor n e b e n  d en  
g e n a n n te n  D a n tz ig e r  I Io -  
f e  d e n  M e if tb ie te n d e n  ge~ 
g e n  b a a r O o u r a n t  G e ld  ſo l-  
Len X e r k a i i f t  w erd e n . W a r -  
ſ c h a i i  d e n  19 te n  A p r i l  1798-

S tosow nie  do  R ezo lucy i  
Kom m il iy i  p rz ez  N ay iaśn :  
dwa Dwrory C eſar /k ie  i K ró -  
le w lk o -P m lk i  do  u reg u lo w a
nia 6ciu u p a d ły c h  B an k ó w  
w  W a rsz a w ie  wryznaczoney ,  
dnia  17. mieftąca i roku  b i e 
żących z a p a d łe y ,  p oda ie  fię 
do  pub l ic z ney  w iadom ośc i :  
iż W in a  ró ż n e  W ę g i e r lk i e  
w  b e c z k a c h ,  bu te lk ach  i a n 
ta łk a c h ,  p rzez  pub l iczną  Łi*- 
cy tacyą ,  w ięćęy  da iąeem u 
na d. 50. miefiąca i R o k u  te- 
raźn ieyszych  v.a g o to w e  p ie 
niądze  c o u re n t  fp rzed aw an e  
b y ć  m a ią  o godz in ie  3 * z p o 
łu d n ia  i dni u a f t ę p n y c h . p r z y  
p iw nicy  w  K onw ikc ie  P ń a r -  
fkim  N ro :  487- od  u l i c y M io -  
d o w e y  f y lu o w a n e y , w sz e d ł -  
ſzy w  b r a m ę p ie r w ſz ą  iak  fię 
kończy m u r  p lacu  G dańlki  
z w a n e g ę  , gdz ie  będz ie  k a r 
ta Aukcyi p rzyb i ta .  D a n  w  
W ar ſz :  d. 19. April: 1798- R*


